Θα αφήσω στους άλλους ομιλητές τη φροντίδα να αναλύσουν αυτήν την αλληλογραφία, αλλά δεν μπορώ παρά να κλείσω την ομιλία μου διαβάζοντας το προφητικό απόσπασμα με το οποίο τελειώνει η τελευταία επιστολή που ο Καποδίστριας στέλνει στον Eynard στις 14/26 Σεπτεμβρίου του 1831 :

«Ούτε ο φόβος των ραδιουργιών και των ραδιούργων, ούτε αυτός των μακροσκελών κειμένων μερικών εφημερίδων θα με κάνουν να παρεκκλίνω της πορείας μου. Θα πουν, θα γράψουν ό,τι θέλουν. Αλλά, σε βάθος χρόνου, οι άνθρωποι δεν κρίνονται από αυτά που λένε ή γράφουν οι άλλοι για τις πράξεις τους, αλλά από τη μαρτυρία των ίδιων των πράξεών